[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2016                                              с. Спасское                                                    №  177
Об  Общественном совете в сфере закупок
В соответствии с пунктом 3 общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 года № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», на основании Устава Спасского сельского поселения, в целях обеспечения эффективности, прозрачности, гласности муниципальных закупок, администрация Спасского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Общественный совет в сфере закупок при администрации Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края.

2. Утвердить Положение об Общественном совете в сфере закупок согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования.

4.    Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                                          Спасского сельского поселения                                                            В.А. Беспамятных
 Приложение
к постановлению администрации

Спасского сельского поселения

от 04.07.2016 № 177
Положение

об Общественном совете в сфере закупок при администрации Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края
1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение определяет цели, задачи и основы организации деятельности Общественного совета в сфере закупок администрации Спасского сельского поселения и подведомственных ей учреждений, для обеспечения внешнего контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации, иных правовых актов в сфере закупок (далее – Общественный совет).

1.2.Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом при администрации Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края.

1.3. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

1.4.Общественный совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Приморского края, Уставом Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.5. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан, членов общественных объединений и организаций.

1.6.Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

1.7. Деятельность Совета осуществляется путем свободного обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решений.

1.8.Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет администрация Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края. Протокол заседания Общественного Совета ведется представителем администрации Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края.

2. Цели и задачи Общественного совета

2.1. Общественный совет создается в целях:

учета потребностей и интересов граждан Российской Федерации, защиты прав и свобод граждан Российской Федерации и прав общественных объединений при формировании и реализации закупок для муниципальных нужд.

2.2. Основными задачами Общественного совета являются:

обсуждение проектов муниципальных правовых актов администрации Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг, разрабатываемых администрацией Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края, подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями.
2.3.Общественный совет может запрашивать необходимые для исполнения своих полномочий сведения, за исключением сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну.

3. Порядок формирования Общественного совета

3.1. Членами Общественного совета не могут быть:

а) лица, не являющиеся гражданами Российской Федерации либо имеющие гражданство (подданство) иностранного государства;

б) лица, не достигшие возраста 18 лет;

в) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

г) лица, имеющие или имевшие судимость;

д) лица, в отношении которых прекращено уголовное преследование за истечением срока давности, в связи с примирением сторон, вследствие акта об амнистии или в связи с деятельным раскаянием;

е) лица, являющиеся подозреваемыми или обвиняемыми по уголовному делу;

ж) лица, неоднократно в течение года, предшествовавшего дню их включения в состав Общественного совета, подвергавшиеся в судебном порядке административному наказанию за совершенные умышленно административные правонарушения;

з) лица, членство которых в Общественном совете ранее было прекращено в связи с нарушением этики членов общественных советов.

3.2. Общественный совет формируется путем направления извещений в средства массовой информации о формировании состава Общественного совета гражданам, а также в общественные организации (объединения), организации, заинтересованные в осуществлении независимого мониторинга закупок (далее- организации).

3.3. Основанием для включения в Общественный совет служат уведомления о согласии войти в Общественный совет, полученные от заинтересованных лиц. Уведомление о согласии войти в Общественный совет (далее- согласие) направляется в администрацию Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края в течение 7 дней с даты получения организацией извещения о создании Общественного совета. Не предоставление в администрацию Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края согласия  считается отказом от вхождения в состав Общественного совета.

3.4.Количественный состав Общественного совета: пять человек. Персональный состав Общественного совета утверждается распоряжением администрации Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края.

3.5. Общественный Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов совета.

3.6. Председатель, заместитель председателя, секретарь Общественного совета избираются из персонального состава Общественного совета открытым голосованием на первом заседании Общественного совета, если за них проголосовало более половины от общего числа присутствовавших членов Общественного Совета. Решение об избрании председателя, заместителя председателя и секретаря Общественного совета оформляется протоколом заседания Общественного совета, не ранее чем через 10 рабочих дней и не позднее 15 рабочих дней со дня подписания протокола, составу Общественного совета выдаются удостоверения.
3.7. Срок полномочий членов Общественного совета истекает через два года со дня первого заседания Общественного совета. По окончании полномочий членов Общественного совета, удостоверения сдаются в администрацию Спасского сельского поселения.

3.8. 3а один месяц до истечения срока полномочий членов Общественного совета администрация Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края инициирует процедуру формирования нового состава Общественного совета.

3.9. Полномочия члена Общественного Совета прекращаются также в случаях:

появления оснований, с наступлением которых гражданин не может быть членом Общественного Совета в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Положения;

подачи им заявления о выходе из состава Общественного Совета;

неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного совета;

нарушения им этических норм (по решению не менее половины членов Общественного совета, принятому на заседании Общественного совета).

3.10. Решение о прекращении полномочий члена Общественного Совета принимается на заседании Общественного совета и служит основанием для  внесения изменений в состав Общественного совета. Процедура внесения изменений в состав Общественного совета осуществляется в порядке, предусмотренном для его формирования в соответствии с пунктами 3.2.-3.6. настоящего Положения.
4. Организация деятельности Общественного совета

4.1. Общественный совет планирует свою деятельность самостоятельно. План работы составляется на календарный год и утверждается на заседании Общественного Совета.

4.2. Основной формой работы Общественного совета являются заседания. Вопросы на заседаниях рассматриваются в соответствии с планом работы. По предложению администрации Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края в повестку дня заседания могут вноситься вопросы, не предусмотренные планом.

4.3. Председатель Совета осуществляет общее руководство Общественным советом.

4.4. Заместитель председателя исполняет функции председателя в его отсутствие.

4.5. Члены Совета участвуют в его заседаниях лично без права замены. В случае отсутствия на заседании член Совета имеет право предоставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
5. Порядок работы Общественного совета

5.1. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год.

5.2. Заседание считается правомочным, если на нём присутствует более половины общего числа членов Общественного совета.

5.3. Перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании Общественного Совета, определяется и направляется членам Общественного Совета не позднее, чем за 3 дня до его заседания.

5.4. Для принятия решения применяется процедура открытого голосования. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Общественного совета.

5.5. Каждый член Общественного Совета при принятии решений имеет один голос.

5.6. Деятельность Общественного Совета основывается на коллективном, свободном и деловом обсуждении.

5.7. Решения Совета оформляются протоколами заседаний Общественного совета. Протокол заседания подписывается всеми присутствующими на заседании членами Общественного совета. Протокол заседания Общественного совета, хранится в администрации Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края
5.8. Особые мнения и замечания членов Общественного Совета излагаются отдельной записью в тексте  решения.